[image: 国徽1024]阜新市人民政府规范性文件

阜新市人民政府办公室
关于进一步取消和调整行政审批项目的通知

阜政办发〔2012〕101号

市政府各部门：
　　根据《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目的决定》（国发〔2012〕52号，以下简称《决定》）和《辽宁省人民政府办公厅关于进一步取消和调整行政审批项目的通知》（辽政办发〔2012〕54号，以下简称《通知》）精神，为进一步减少市级政府行政审批事项，优化政务环境，加快政府职能转变，市政府决定，对政府各部门现行的行政审批事项进行全面清理，再取消和调整一批行政审批项目。现就有关事项通知如下：
　　一、取消和调整的原则
　　总的要求是，按照合法、合理、效能、责任和监督的原则。
　　对现行的行政审批事项进行全面清理，凡是公民、法人或者其他组织能够自主决定、自担风险、自行调节、自律管理的事项，政府不再审批，该取消的一律取消，该调整的必须调整。
　　（一）对虽有法定设定依据，但与现实管理要求不相适应，难以达到管理目的的项目，予以取消或调整；对因法律、法规修订或废止，现已无明确的法律、法规依据的，予以取消；《通知》明确取消的，必须取消。
　　（二）对通过市场机制、行业自律能够解决的，予以取消或调整。其中，可由社会团体、行业组织和中介机构进行自律管理的，交给社会团体、行业组织和中介机构。
　　（三）对通过质量认证、事后监管可以达管理目的的，取消前置性审批。
　　（四）对国务院、省政府和市政府明确下放给县区政府或可由县区政府管理的事项，下放给县区政府管理；对与人民群众生产、生活密切相关，涉及人民群众切实利益，或直接面向公民、企业和其他社会组织具体管理服务的事项，下放给基层政府管理，方便群众办事。
　　二、主要内容和要求
　　（一）全面清理，突出重点。按照国务院和省政府关于深入推进行政审批制度改革的要求，对现行的行政审批事项进行一次全面清理，取消对实体经济、小微企业和民间投资等一些不必要的审批项目和环节，进一步减少政府对微观经济活动的直接干预。重点做好三个领域行政审批事项的清理取消和调整工作：一是投资领域。要进一步深化投资体制改革，按照谁投资、谁决策，谁受益、谁承担风险的原则，落实企业和公民投资自主权。政府只批准和核准政府投资项目和关系经济安全、涉及整体布局及影响资源环境的项目，其他原则上由投资者自主决策、自担风险、自负盈亏。大力削减企业设立前置性审批，凡是通过事后监管可达到管理目的的，都要取消。二是社会事业领域。要加大对教育、医疗卫生、文化等社会事业和公共服务领域行政审批事项的清理力度，放宽社会和私人资本进入的限制，打破垄断，扩大开放，公平准入，强化服务。三是非行政许可审批领域。对那些没有法律法规依据、未按法定程序设定的登记、年检、监制、认定、审定及准销证、准运证等管理事项，要一律取消。相关拟取消和调整的行政审批项目情况要填入附件。
　　（二）落实国务院《决定》和省政府《通知》精神，加大改革力度。有关部门和单位要认真研究落实国务院《决定》和省政府《通知》的要求和取消、调整的行政审批项目，其中，国务院、省政府明确取消的部门行政审批项目，要坚决予以取消，有特殊情况的应予说明；原由省政府部门审批的项目取消了，市政府部门对应设立的审核或审批项目也要取消；由多个部门审批的同一审批事项，要取消中间环节，改由终审部门征求相关部门意见；明确合并的市级政府部门行政审批项目，要予以合并。以上涉及有关部门取消和调整的行政审批项目要填入附件。省政府下放给市政府部门的行政审批项目，要纳入市政府行政审批项目目录管理，有关部门要做好衔接落实工作，防止管理脱节。
　　（三）完善行政权力运行制度建设，巩固扩大改革成果。进一步研究本部门《行政职权目录》中的职权事项，特别是对具有审批特征、现仍采用审批方式管理的事项，要认真清理，部门拟取消和调整的项目情况填入附件。
　　三、实施步骤
　　此次清理工作分四个阶段进行：
　　（一）项目清理阶段（2013年3月完成）。各部门要按照省政府和市政府的要求，对本部门现行的行政审批事项进行全面清理；对省政府下放给市政府的行政审批事项，相关部门要做好衔接落实。
　　（二）审核论证阶段（2013年4月完成）。对各部门拟取消和调整的行政审批项目，先由市审改办进行汇总初审，然后组织有关部门相关人员，对各部门及有关单位提出的拟取消调整的项目进行评估论证，提出审核意见。
　　（三）协商处理阶段（2013年5月完成）。市审改办将就有关部门的不同意见进行沟通协调，达成一致意见。
　　（四）审定公布阶段（2013年6月底完成）。将审核处理意见提交市政府审批制度改革工作领导小组审议通过后，报市政府批准并统一向社会公布。
　　四、工作要求
　　进一步清理取消和调整行政审批项目，是推进政府职能转变和管理创新、完善社会主义市场经济体制的客观要求。市政府各部门要按党的十八大精神，从政治和大局的高度，深刻认识做好这项工作的重要性和必要性。要按省、市政府的要求，部门主要领导亲自抓，分管领导具体负责，确保按时完成工作任务。
　　市政府有关部门要于2013年3月底前将附件报市政府审批制度改革工作领导小组办公室。
 附件：市政府部门拟取消和调整的行政审批项目表

 阜新市人民政府办公室
2012年11月29日

 （此件公开发布）

　附件
市政府部门拟取消和调整的行政审批项目表
填表单位（盖章）                   2013年  月  日
	序号
	项目名称
	单位意见
	原设定依据及取消或调整理由
	备注

联系人：            联系电话：
填表说明：
1．此表为市政府相关部门拟取消和调整的行政审批项目用表；
       2．单位意见栏填写取消、下放、合并、转移等；
       3．市审改办联系电话：2811123；
电子邮箱：phy6858771@126.com。

  - 1 -

X阜新市人民政府发布

image1.png